<sup>167.</sup> Non contraria: character non potest esse character, sed per se primò productivus actionis substantialiter

replicativus ; cùm hæc actio sit supernaturalis quoad modum : producetur enim connaturaliter, si per se primò ; quia tunc per se primò ordinatur ad illam actionem : specificatur ab illa : naturaliter respiceret illum effectum, proinde naturaliter produceret. Vel talis actio à charactere producta, duraret tantum instanti, post quod succederet alia à solo Deo producta, & superflue poneretur, cum multiplicatione miraculorum non necessariorum ; vel duraret quādū duraret corpus Christi substantialiter præsens sub speciebus Euchar. & tunc sequeretur, interdum Christi corpus pendere à charactere damnati, cùm possit sacerdos post multas cōsecratis formulas damnari. 2. Prob. de corpore Christi : quia cùm omnia saluari possint per solam moralē causalitatem, non est, cur physicam inducamus, cùm nec ad necessitatem sacram. nec ad Christi dignitatem faciat ; quæ summa est, ut hæc omnia meritorie nobis promereatur.

Dicss. physicè Christi corpus producit vniōnem accidentium ad se terminatam : ergo physicè etiam producit se ipsum sub accidentibus. Resp. neg. conseq. quia cùm Christi corpus succedat in munus substancialē panis, quæ nō solū sustentat, sed etiam efficit vniōnem suorum accidentium, saltē conseruatiūē, corpus Christi succedens in munus substancialē non solū sustentatiūē, sed etiam effectiū causat vniōnem accidentium ad se. 2. neg. antec. de quo infrā.

Concludo : hæc actio physicè fit à solo Deo, moraliter à sacerdote ut instrumento à Christo eleuato, à Christo vero ut à causa principali meritoria eleuante. Iuxta hæc intellige Authores, qui dicunt verba sacra efficere, quod significant, sacerdotes Christi corpus confidere, Christum quotidie se ipsum creare : quamvis hoc intelligi possit de Christo ut Deo, aut etiam ut homine, quoad productionem vniōnis sui sub accidentibus : sapè enim quæ sunt propria accidentium, tribuuntur Christi corpori, propter vniōnem ipsius cum accidentibus ; dicitur videri, tangi, miseri &c. potuit igitur denominari productum à productione vniōnis ipsius cum accidentibus, licet impr̄priè, sicut multæ aliae predicationes.

## S E C T I O VI.

An in hac sacra conversione, panis definit formaliter vi actionis physicæ, & quænam illa fit ?

PRIMA sent. docet, vi nullius actionis physicæ substantiam panis desinere, sed aut ex sola voluntate Dei, ut Scotus in 4. dis. 11. qu. 4. §. Ad quest. aut ex veritate verborum, ut docet Vasquez 181. Evidens. cap. 12. Quia ex natura rei nulla est physica incompossibilitas inter corpus Christi sub speciebus contentum, & substantiam panis : ergo non potest hæc desinere vi alicuius actionis physicæ, qua corpus Christi succedit accidentibus. Sed contrà : ex 3. sect. hæc sent. non saluat naturam physicæ conversionis, quæ in eo à mogali distinguitur, quæd physica per intrinsecam, moralis per extrinsecam duotaxat incompossibilitatem oppositum termino à quo ; connaturalior autem modus, & magis proprius conversionis est, ut per intrinsecam incompossibilitatem terminus ad quem conuertat in se terminum à quo : alioqui si sola extrinseca agentis voluntas, ut Scotus opinatur, ad conuersionem sufficeret,

replicatio.  
ne corporis  
Christi phy-  
sicæ.

Nec corpus  
Christi ad  
suis replica-  
tionem phy-  
sicæ.

168.

Quæ can-  
sai habeat  
replicatio  
corporis  
Christi.

171.  
Sent.172.  
Contraria.

173.  
vñquez ef-  
fugio occur-  
rener.

174.  
2. Sene.

175.  
Refallere.

176.  
Roff.

177.  
Regimenter.

178.  
Affig.

179.  
Rofmancor.

180.  
3. Sene.

181.  
Regimenter.

182.  
Sententia  
probabilior.

**sacerot, corruptio Augeli ex sola voluntate Dei con-**  
**nexa cum productione lapidis, esset conuersio la-**  
**pidis in Angelum. Nec satis facit P. quez dicens,**  
**hanc conuersione non fieri sola voluntate Dei, sed**  
**verborum significatione: nam hæc ipsa est extrin-**  
**seca corpori Christi, proueniens ex sola voluntate**  
**Dei, quæ statuit, ad hæc verba definire panem, &**  
**succedere Christi corpus: quod sicut non ponit**  
**intrinsecam incompossibilitatem in Christi corpo-**  
**re, ita non reddit illud ab intrinseco exigens expul-**  
**sionem panis: ac proinde non saluat connaturalio-**  
**rem modum conuersationis, que consistit in aequali**  
**exercitio intrinsecæ incompossibilitatis termini ad**  
**quem cum termino à quo.**

**SECUNDA Nugez 3. p. qu. 75. art. 4. diffi. 1. &c.**  
**affirmantium, panem definere vi actionis, quæ cor-**  
**pus Christi substantialiter producitur sub specibus**  
**læcris. Sed contrà; hæc actio non pugnat cum sub-**  
**stantia panis, vel cum aliquo, ad cuius desitionem**  
**naturaliter definat panis: nam hæc formaliter ter-**  
**minatur ad substantiæ corporis: vna autem substanciæ**  
**non pugnat cum alia, nisi pœnes aliquod tertiū,**  
**& quo se formaliter excludant: sed vi huius**  
**actionis corpus Christi non vnitur cum aliquo ter-**  
**tio, & quo formaliter excludat substantiam panis.**  
**Respondent: actionem, quæ corpus Christi produ-**  
**citur, naturaliter exigere actionem substancialium**  
**accidentium, & ratione huius exigentia illam esse**  
**incompossibilem cum substantiæ panis, cùm vi hu-**  
**ius exigentia postuleret actionem formaliter expul-**  
**siuam substantiæ panis.**

**Sed contrà; non appetit hæc naturalis exigentia**  
**in corpore Christi substantialiter reproducere: om-**  
**nis quippe actio aliam actionem exigit ratione ter-**  
**mini: sed terminus huius actionis est corpus Christi:**  
**hoc autem neque ut noua actione reproductum**  
**naturaliter exigit sustentare accidentia panis, cùm**  
**omnis exigentia naturalis fundetur in priuatione**  
**alicuius perfectionis debitæ: at vno cum acciden-**  
**tibus panis non est perfectio naturaliter debita**  
**corpori Christi, ne quidem ut noua actione repro-**  
**ductio: igitur non poterit illam naturaliter exigere:**  
**vnde solùm illam habebit ex voluntate & lege ex-**  
**trinsecæ Dei. Respondent alij, actionem reproduc-**  
**tiuam corporis Christi esse naturaliter incompos-**  
**sibilem cum substantiæ panis, quia ratione præsen-**  
**tie localis vna substantia naturaliter expellit aliam**  
**ab eodem loco.**

**Sed contrà; non ipsa actio substantialis reproduc-**  
**tiua corporis, sed accidentalis productiva præ-**  
**sentia esset incompossibilis cum substantia panis.**  
**2. cùm hæc præsentia non sit circumscripcta, sed**  
**definitiua & indivisibilis, non potest esse localiter**  
**incompossibilis cum substantiæ panis; quia vnum**  
**corpus non expellit aliud ab eodem loco, nisi**  
**mediæ extensio locali, & præsentia circumscrip-**  
**ptura.**

**TERTIA. Sanez disp. 50. scilicet 6. conel. 3. afferen-**  
**tis, panem definere vi actionis, qua panis acciden-**  
**tia separantur à substantia panis, & sunt per se.**

**Sed contrà; hæc sent. non saluat incompossibili-**  
**tatem cum termino à quo in actione transsubstantia-**  
**riæ, seu reproductive corporis Christi, sed in acci-**  
**dentali, quæ sequitur, substanciali accidentium:**  
**vnde posset saluari essentialis transsubstantiatio**  
**absque actione substanciali accidentium, seu phy-**  
**sica incompossibilitate cum substantiæ panis.**

**QVARTA probabilissima duo affirmat; panem**  
**definere vi actionis physicæ, cùm hoc spectet ad**  
**connaturaliorem modum conuersationis; & hanc a-**  
**ctionem essentialiter pertinere ad physicam con-**

**versiōne; alioqui non saluaretur physica incom-**  
**possibilitas in formalis conuersione; nec panis desi-**  
**neret vi conuersationis formaliter, sed vi alterius a-**  
**ctionis accidentaliter coniuncta cum ipsa conuer-**  
**sione. Porro hæc actio alia non est, quæ acciden-**  
**tium vno cum corpore Christi, vi cuius accidentia**  
**adæquata sustentata à corpore Christi, separantur**  
**à propriâ substantiâ, cùm nequeat accidens à plu-**  
**ribus subiectis adæquatis naturaliter sustentari:**  
**separatis autem accidentibus, substantia panis non**  
**petit amplius in rerum naturâ conservari, cùm illi**  
**non debeatur esse, nisi in ordine ad operari, cùm**  
**omne ens sit propter aliquod operari. Operari au-**  
**tem substantia non potest ab accidentibus lepa-**  
**rata; nam hæc sunt proximæ potentia & instru-**  
**menta, quibus substantia operatur. Quid hæc**  
**vno essentialiter spectet ad physicam conuersio-**  
**nem, constat; hæc n. tantum vnone sublatâ, & terminâ.**  
**collicut physis transsubstantiatio, etiam si rema-**  
**neat corpus Christi præsens accidentibus. Quid**  
**hæc vno, vt conuersio formaliter, sit substanti-**  
**alis prob. vt conuersio denominatur à termino**  
**vñitato quod est corpus Christi vt sustentans ac-**  
**cidencia per propriam substantiam, non secus ac-**  
**cidencia sustentabat substantia panis præcisâ im-**  
**perfectione inherentia. Dicas: neque in hac**  
**sent. saluatur physis incompossibilitas corporis**  
**Christi cum substantiæ panis, cùm non sit maior**  
**ratio cur potius corpus Christi vñitum accidenti-**  
**bis, quæ substantia panis debeat accidentia sus-**  
**tentare: ergo quod potius corpus Christi quæ**  
**panis illa sustentat, est ex merâ voluntate Dei vo-**  
**lentis, vt hoc potius, quæ ille sustenter; atque**  
**aded vt potius panis cedat corpori Christi, quæ**  
**corpus Christi pani. Resp. neg. antec. ad prob.**  
**dico; cùm corpus Christi sustentet accidentia panis**  
**per virtutem obedientialem, quæ efficacior est in**  
**operando quippe, quæ operatur vt instrumentum**  
**Dei, quæ sit virtus sustentatrix panis, maior est**  
**ratio, cur potius corpus Christi, quæ ipse panis**  
**accidentia sustenter, sc. quia efficaciori virtute con-**  
**seruatur vno accidentium cum corpore Christi,**  
**quæ vni corundem cum pane. Sicut quia efficac-**  
**iori virtute conservatur præsentia mobilis perfe-**  
**ctoris ad spatiū, quæ præsentia mobilis minima**  
**perfecti ad idem spatiū, maior est ratio, cur po-**  
**tius ab eodem spatio abscedat mobile imperfectius,**  
**quæ perfectius.**

## S E C T I O VII.

### An panis & vñitum in hac sacra conuersio-

### ne annibiletur?

**P**RIMA sent. affirmat: Durand. in 4. diff. 11. q. 3. 186.  
n. 2. qui quamvis putet manere panem & vñitum affirman-

quoad materiam, proinde non annihilarit; suppor-

titio tamen, quod substantia panis & vini tota de-

sinat, contendit, illam definere per annihilationem: Ocam. qu. 6. dub. 7. tribuitur Scoto qu. 4. &

quodl. 10. art. 3. Sed dubius potius inclinat in oppo-

situm. Probant 1. nihil substantia panis aut vini in Probas Dm.

se, aut in alio manet post consecrationem: ergo

annihilatur; quia annihilationis est desitio rei abeuntis

in nihilum. 2. Si ex duabus hostijs vna annihilare-

tur, manentibus tantum speciebus, Et alia conuer-

teretur in corpus Christi, nihil plus maneret de

substantiæ vnius, quæ alterius: sed prima dicitur

annihilari; ergo & secunda 3. Si sub eadem acci-

dentia, sub quibus nunc est corpora Christi, rediret

substantia

189. substantia panis, verè crearetur, quia fieret ex nihilo sui: ergo si præexistente corpore Christi, & nihil de substantia panis in eo remanente, panis desinat, verè annihilatur: quia ita se habet terminus ad quem annihilationis, sicut terminus à quo creationis: ergo si existentia corporis Christi non impeditur, quin reproductio panis esset creatio, neque præexistens eiusdem impediret, quin desitio panis sit annihilationis. 4. Si in corruptione naturali simul cum forma desineret materia, esset annihilationis: ergo si in hac mutatione cum formâ desinit etiam materia panis, erit annihilationis. 5. Si anima Christi conuerteretur in formam panis, annihilaretur, quia sicut illa non incipit nisi per creationem, ita non desinit nisi per annihilationem: ergo idem dic de forma panis, quæ conuertitur in animam Christi. 6. Mutatio attenditur penes terminos per se, à quibus specificatur; non penes terminos per accidens, qui tantum connorantur, & variantur ex voluntate agentis: sed termini per se in desitione panis, non est corpus Christi, quod per accidens coniungitur cum non esse panis; sed esse panis, & non esse panis, ille ut terminus à quo, hic ut terminus ad quem: ergo penes terminos per se desitio panis est annihilationis, nam hæc per se versatur inter esse & non esse rei. Minor prob. termini per se essentialiter concurrunt ad mutationem; implicat esse mutationem sine suis terminis per se; corpus Christi non concurrit essentialiter ad desitionem panis, cum ipsa desitio panis esse possit sine corpore hic præcente.

190. SECUNDÆ negat: Aten. 4. p. qu. 10. me. 5. art. 3 §. 3. Bonav. in 4. dist. 11. p. 1. art. 1. qu. 3. S. Tho. 3. p. qu. 75. art. 3. & 4. con. gen. cap. 63. & in 4. dist. 11. qu. 1. art. 2. Palud. qu. 3. art. 2. Capreol. qu. 1. art. 1. concl. 2. Aureo. qu. 3. Richar. art. 1. qu. 3. Argen. qu. 1. art. 2. Marsil. qu. 8. art. 1. concl. 3. Mayro. 20. Maior. qu. 1. §. con. 3. concl. Sotis dist. 9. qu. 2. art. 3. & 4. Caist. & Ferrar. locis cit. Egid. Theor. 1. & 34. Sylvi. 3. p. lo. o. cit. & aliorum recen. In quam inclinat Schotus, cuius oppositum circa errorem defendi non posse censet Sotus. Quæ sent. omnino vera est, quamvis de solâ voce putet esse Gabriel qu. 1. art. 3. dub. 6. Tota controværia est in ratione. 1. Panem non annihilari, quia aliquid de substantia illius manet; confutata est, quia non saluaretur transubstantiatio à Trident. definita.

191. SECUNDÆ Ægedy, Palud, Capreoli. art. 3. ad 1. confir. 1. rationis Scotti con. 2. concl. substantiam panis non annihilari, quia manet in potentia naturali informativa accidentium, ad eam iterum informandam; & obedientiali corporis Christi, quatenus per eius conuersationem illa redire potest; sicut forma non annihilatur ex eo, quod manet in potentia materiæ. Sed contrà: ut Sotus in 4. dist. 11. qu. 4. §. Hic dicitur, hinc sequeretur, nullum corpus posse annihilari, nisi annihilata tota substantia corporeâ, eo quod nulla non continetur in potentia obedientiæ. alterius conuertibilis in ipsam. 2. sicut potentia informativa accidentium non impeditur, quin substantia panis verè crearetur, si sub illis ex nihilo sui reproduceretur: ita nec impediret, quin verè annihilaretur, si in aliam substantiam conuerteretur. Ratio: sicut concursus informativus non impedit veram creationem, alioquin nulla substantia posset creari, quia quilibet substantia creata pendet ex aliquo concursu informativo alicuius potentiarum, à quâ pendet in operando: ita nec veram annihilationem: nam eodem modo illa se habet ad annihilationem, sc. ad creationem: vnde si Deus subtraheret concursum conseruati-

192. uum materiæ, etiamsi illa maneret in potentia informativa animæ rationalis, verè annihilaretur; hæc verè crearetur, si illam Deus reproduceret ex nihilo, non obstante concursu informativo animæ. Quare dispar est ratio de formâ materiali corruptâ, quæ manet in potentia subiectuâ materiæ: nam sicut hæc tollit creationem, ita & veram annihilationem, quæ est subtractio solius concursus creativi. DICES: Sicut terminus positivus à quo tollit Ad annihilationem, ita terminus positivus ad quem annihilationem: ergo sicut quia forma corrupta manet in potentia subiectuâ materiæ, non annihilatur: ita &c. Resp. 1. Non idem formaliter formam non annihilari; nam si supponeretur miraculosè producere per creationem, subtractione talis concursus esset annihilationis, non mindis quam subtractione concursus conseruatiui animæ rationalis; cùm tamen etiam sic annihilata maneret in potentia educitiuâ materiæ, quam miraculum non tolleret; sed Subtractione ideo formaliter non annihilari, quia non desinit concursus per subtractionem concursus creativi, sed educationem. &c.; quia sicut non conservatur per creationem; ita nec desinit per annihilationem, quæ est, solius concursus creativi subtractione. Contrà vero, etiam si forma corrupta posset reproduci per creationem, si illa desit per subtractionem concursus educitiui, non dicetur annihilari: igitur etiam si panis reproduci possit per conuersationem alterius substantiæ in ipsum, si tamen desit per subtractionem concursus creativi, dicetur annihilatus. Contrà vero, si non desit per subtractionem concursus creativi, esto reproduci possit per creationem, non dicetur annihilatus, sed conuictus. Ratio: natura mutationis, cùm sit actualis tendentia ad terminum, non est mensuranda penes terminum ad quem esse potest, sed ad quem actu est. 2. Nego, ens creabile per se fieri posse ex termino positivo à quo; hoc n. est fieri per actionem expulsivam alterius entis; ut repugnat per se primò fieri: quia creabile formaliter est independens à subiecto: & nequit unum ens expelli ab alio, nisi per incompromissibilitatem cum aliquo tertio: ergo nequit formaliter expelli, nisi per actionem uniuersam termini cum aliquo tertio: quæ actio supponit creativam eiusdem termini, sic ut omnis unio supponit terminum unibilem. Potest ens annihilabile desinere per conuersationem alterius in ipsum: sc. per puram suspensionem concursus, & per incompatibilitatem alterius cum ipso, mediâ unione illius cum tertio.

193. TERTIA Ledesma apud Suar. disp. 50. sect. 6. affirmans, panem & vinum non annihilari, quia manent eorum accidentia: sicut substantia non spectat ad intrinsecam naturam accidentium, & tamen desitio accidentium, manente substantiâ, non est annihilationis. Sed contrà: annihilationis est subtractione solius concursus creativi: qui sicut terminatur ad solam substantiam: ita ad desitionem eiusdem terminatur annihilationis: accidentia autem sicut non creantur, ita neque annihilantur, nam desitio respondet inceptioni. Confir. Si eadem substantia reproduceretur ex nihilo sub iisdem accidentibus, crearetur: ergo si desinat sub illis per solam subtractionem concursus, annihilatur: quia ita se habet terminus à quo creationis, sicut terminus ad quem annihilationis.

194. QUARTA Suar. disp. 50. sect. 7. afferentis. substantiam panis & vini non annihilari, quia desinit via actionis positivus: nulla autem actio potest destruere aut terminum, quem attingit, aut subiectum, in quo recipitur; ita nequit vitalis actionis destruere substantiam, sed pars tantum, compositi ex substantia & acciden-

201.  
Rerumdictor.

& accidentibus, manentibus accidentibus, ut subiecto talis actionis. Sed contra: est desitio substantie ex via actionis positione separantis & conservantis accidentia extra substratum, non sit annihilation, quia non est per puram subtractionem concursus, sed per incompossibilitatem termini ad quem; falsum tamen est, de facto substantiam panis & vini formaliter desinere via actionis illius, sed potius via corporis Christi se ipso sustentantis accidentia: alioqui non saluaretur formalis conuersio substantie in substantiam, sed in modum, vi cuius substantia desinit, qui cum sit accidens, erit transaccidentatio, ex termino formalis ad quem, vi cuius desinit terminus formalis a quo: 2. ille est terminus formalis, quem per se verba significant; sc. corpus & sanguis Christi sub accidentibus contentum.

**Quinta Mayo Gabr.** in 4. dist. 11. qu. 1. a. 3. dub. 2. V. asq. disp. 18; cap. 3. Coninck q. 75. a. 4. dub. 4. n. 145. affirmantium, ideo substantiam panis & vini non annihilari, quia eius desitio ex intentione Dei ordinatur ad terminum positionum, nempe ad corpus & sanguinem Christi, inclinant Scoti cit. §. Ad quast. & Ferrar. quia mutatio specificatur a termino ultimato ad quem, qui in hac mutatione est esse corporis, ad quod non esse panis ordinatur, ut dispositio ex intentione Dei. Sed contra: sola extrinseca voluntas Dei non variat intrinsecè ac physicè rem: ergo si ipsa hæc mutatio est physica annihilation, non variabitur ex sola voluntate Dei extrinsecā, nisi moraliter, contra/et. 3.

202.  
Ratio 5.

Vera Ratio,  
cum panus  
desinit non  
sit annihilata.

Sacra missio habet con-  
nexione cum Corpo.

203.

SEXTA & vera ratio, cur panis & vini desitio in hac sacrâ conversione non sit annihilation, est, quia illa essentialiter connotat corpus & sanguinem Christi ut terminum ad quem, vi cuius introductionis sub speciebus sacris substantia ipsa panis & vini desinit per physicam incompossibilitatem cum illo. Fundam. natura mutationis non solum attendi debet penes terminum ad quem, sed penes modum, quoad illum tendit: unde producio formæ in subiecto, absque alterius formæ incompossibilis destructione, dicitur generatio: producio vero formæ in subiecto cum destructione alterius formæ incompossibilis, dicitur conuersio: Cum igitur panis & vinum non desinant ex mera suspensione concursus creativi, sed ex incompossibilitate corporis & sanguinis Christi sub speciebus sacris, ad quorum positionem Deus lege connaturalitatis tenetur substantiam panis & vini non conseruare, non erit talis desitio, annihilation: quia cum annihilation sit opposita creationi, sicut creatio sit ex puro nihilo, ita annihilation tendit ad purum nihil: non potest autem illa mutatio tendere ad purum nihil, quæ ex natura sua connexionem habet cum positivo termino ad quem: quia tunc vi talis connexionis, præter destructionem rei, quæ corruptitur, essentialiter connotatur principalis terminus ad quem, vi cuius ille corruptitur, naturaliter incompossibilis; ac proinde illa non est mera suspensio creativi influxus, sed desitio substantie ex lege connaturalitatis ob incompossibilitatem corporis & sanguinis Christi sub speciebus constituti. Confir. quando panis desinit vi solius suspensionis concursus, ipsum non esse panis est adæquatus terminus ad quem talis mutationis; quando vero desinit vi positionis corporis, idem non esse panis est inadæquatus & minus principalis terminus mutationis, quia tunc vi physicæ incompossibilitatis panis cum corpore Christi ipsum non esse panis facit unum adæquatum terminum ad quem cum corpore incompossibiliter succedente.

Ita S. Doctor cit. in 4. & Aureol. propos. 5. An. P. Amici Tomus VII.

nihilatio non est mutatio, que sit sequela alterius mutationis, sed est præcisè sola substratio manentis Dei: at desitio panis est sequela alterius mutationis, nempe positionis corporis Christi: ergo non est propriè annihilation. Deducitur, desitionem panis esse effectum secundarium actionis, quæ corpus Christi constituitur sub speciebus, non formalem, sed causalem; eo modo, quo generatio dicitur causa corruptionis. Ratio: panis desinit per incompossibilitatem corporis Christi: ergo corpus Christi est causa, cur desinit panis.

207.  
Desitio est  
effectus fo-  
ndariorum.

Ad 1. argum. 1. sent. nego conseq. Nam ut res annihilatur, non sat est, ut nihil in se, vel in alio maneat, sed etiam ut nihil ei incompossibiliter succedit. Est igitur annihilation mutatio, quares non solum abit in nihilum, sed quæ non desinit in aliquid sibi incompossibile positiuè. Unde quamuis dici possit, panem abire in nihilum panis; haud tamen dici poterit abire in nihilum simpliciter: quod sufficit ad tollendam propriam annihilationem.

208.  
Ad primum &  
prima.

Ad 2. nihil plus substantia manet de hostiâ consecrata, ac de annihilata; at una desinit in nihilum super puram subtractionem concursus, ac proinde in nihilum simpliciter; alia in terminum positionum per physicam incompossibilitatem; ac proinde non in nihilum simpliciter. Ad 3. nego conseq. nam per actionem pure creativam substantia panis ex nihilo rediret sub iisdem accidentibus; per actionem conuersiæ non desineret in purum nihilum, sed in corpus Christi. Quia actio, quæ reproduceretur substantia panis, esset independens ab actione priore, qua eadem substantia vnitur accidentibus, quia esset prior, utpote terminata ad esse ipsum. Contrà vero mutatio, quæ panis substantia desinit sub accidentibus, est dependens ab actione, quæ corpus Christi vniatur sub iisdem; nam ex unione corporis Christi cum accidentibus desinit substantia panis. Nec est idem terminus ad quem desitionis, & a quo reproductionis: illa .n. reproduceretur ex nihilo subiecti & positioni termini a quo; cum tamen eadem non desinit in nihilum simpliciter, sed in terminum positionum ad quem; quare non eodem modo se habet præexistencia corporis Christi ad reproductionem panis, & ad desitionem eiusdem; quia ad illam se habet mere concomitant, quia non concurrecerit ut terminus a quo, vel ut causa talis reproductionis; ad hanc verò se habet ut terminus ad quem, & causa illius; quia verè desitio causatur ex corpore Christi per se ipsum sustentante accidentia panis. Ad 4. dupliciter posse materiam simul cum forma definere, vel per puram subtractionem concursus, & sic annihilaretur; vel per incompossibilitatem cum aliâ re sub aliquo communi termino, & sic conuerteretur. Ad 5. nego antec. nā annihilationi non solum obstat subiectum, sed etiam terminus positionis, in quem res corrupta desinit. Ad prob. animarationalis non incipit, nisi per creationem, quia non incipit ut terminus incompossibilis: quia licet ut vniuersitatis, sit incompossibilis cum forma embrionis, ac proinde ut sic sit terminus conuersionis; non tamen ut creabilis, quia ut sic non opponitur illi, nam ut sic sit independenter ab illo. Ad 6. terminus per se mutationis, alter intrinsecus & formalis, ad quem formaliter terminatur, ut esse rei est terminus actionis, per quam res incipit esse; sicut non esse rei est terminus intrinsecus, & formalis, in quem res formaliter desinit: Alter causaliter, a quo res, quæ incipit, vel desinit, aliquo modo causatur, ut corruptio vnius causatur ex generatione alterius; ac proinde terminatur ad illam non formaliter, sed causaliter:

209.  
Ad 2.210.  
Ad 3.211.  
Ad 4.212.  
Ad 5.

Nulla part-

213.  
Ad 6.Duplex ter-  
minus per se  
mutationis.

verique per se est mutationis connexus, prior formaliter, posterior causaliter. Quare neg. minor. Ad prob. corpus Christi in hac mutatione concurrit essentialiter causaliter, licet non essentialiter formaliter. Nec obstat, quod corpus Christi solum connotetur, non autem specificet desitionem panis; nam cum haec connotatio fundetur in reali & physica incompossibilitate, illam a parte rei distinguunt ab annihilatione. Dicss. Nil plus habet desitio panis, ex eo quod de facto illi succedat corpus Christi, ac haberet, si illi Christi corpus non succederet; etgo per hoc, quod illi Christi corpus succedit, non mutatur: sed si illi Christi corpus non succederet, esset annihilatione: ergo etiam nunc erit annihilatione. Resp. nihil nunc habere plus formaliter, habere plus connotatio: quia nunc connotat corpus Christi ut causam sui, quod non connotaret tunc: ratione cuius connotationis non dicitur unde annihilatione. Et quamvis haec connotatio non mutet intrinsecè desitionem panis, cum non sit intrinsecus respectus, vel modus realis; variat tamen ipsum formale significatum intrinsecum conuersonis, quod est totum aggregatum ex desitione panis & successione corporis Christi; quod satis est ad variandam denominationem mutationis: nam annihilatione nullum connotat terminum ad quem positiuum, a quo causetur, cum tamen desitio panis, prout de facto sit & significatur, connotat corpus Christi ut physicam causam sui; in quo sensu dixi, desitionem panis, prout de facto sit non esse physicam annihilationem, quia connotat corpus Christi ut physicam causam sui.

<sup>216.</sup> Regula tres ad dignoscendas propositiones, quae de hoc Sacramento fieri solent. 1. quae simul cum duab. sequ. colligitur ex S. Tho. 3. p. q. 75. a. 8. omnes propositiones, quae significant transitum panis in corpus, & vini in sanguinem Christi, admittendae sunt ut proprie: ut ex pane fit corpus: ex vino fit sanguis: nam particula Ex successione termini a quo, in quem importat, ut ex nihilo sit ens: ex priuatione sit forma. 2. Propositiones, quae important subiectum verique termino commune, in rigore sunt falsæ; quia nullum manet hic subiectum verique termini commune: de pane fit corpus: vinum fit sanguis: nam particula de, ut S. Tho. consubstantia litatem importat. Vnde ea utimur in diuinis processionibus, ad exprimendam consubstantialitatem personæ procedentis cum producente, ut Filius est, siue producitur de substantiâ Patris. Posterior vero propositio importat subiectum verique termino commune; vnde solum verificatur de conuersione formalis, in qua manet idem subiectum, ut album fit nigrum, aer fit ignis. Quod si quando illæ reperiantur apud PP. explicandas sunt transitiæ, ut idem significant, quod ex pane fit corpus panis conuertitur in corpus.

3. Propositiones, in quibus corpus & sanguis praedicantur de pane & vino, qualis est illa, quae habetur e. Ego Bereng. de consecr. dist. 2. Panis & vinum post consecrationem sunt verum corpus & sanguis Christi, intelligendæ sunt non de eadem re determinata, sed de eadem vagè contentâ sub ijsdem speciebus, ut sensus sit; quod erat panis, nunc est corpus, ita ut relativum quod non supponat pro eadem re in utraque parte propositionis, sed in unâ pro pane, in aliâ pro corpore Christi: quæ, quia ambo conueniunt sub ratione contenti, possunt aliquo modo huiusmodi propositiones verificari.

### An quilibet creatura conuerti possit in aliâ?

<sup>217.</sup> PRIMA sent. Duran. in 4. dist. 11. q. 2. Aureo. q. 4. a. 2. Nequecum mutuò conuerti, nisi quæ cōmunicant in materia: nō omnia autem entia creata cōmunicant in materia: Major prob. in copuersione debet conuertum aliquo modo manere in conuertente, ne annihiletur: non potest manere adū; ergo potentia; nō actiua Dei, cum annihilata maneat in ea; ergo in passiua; haec autem est materia: ergo nequecum mutuò conuerti, nisi quæ cōmunicant in materia. Infert ex illo, neque corpus conuerti posse in Spiritum, quia in nullâ materia cōmunicant; neque corpus cælestē in sublunare, quia constat ex diuersâ materiâ; nec vnum spiritum in alium, quia spiritus nec fieri potest nisi per creationem, nec desinere nisi per annihilationem. Fund. Vasq. est. Non potest una substantia in aliâ conuerti, nisi habeat accidentia intrinseca sibi inherenter, & subiecta sensui, sub quibus remauentibus illa demonstrari possit per pronomen Hoc vel Illud. Quia in quâuis conuersionis substantia debet opponi substantiæ; illa debet esse causa desitionis huius: At nulla substantia ex naturâ sua opponitur alteri: ergo ex sola veritate verborum est talis oppositio, si utramur pronominibus Hic & Hoc; & substantia conuertenda habeat accidentia intrinseca & subiecta sensui, qualia nō omnis substantia habet, saltem non spiritus. Omnis alias modus reducitur ad extrinsecam voluntatem Dei, quæ non sufficit, nisi utatur instrumento, ex cuius operandi modo, incepto vnius sit causa desitionis aligerius; at nullo alio, quam verbis demonstratiis ad sensum: ergo.

Infert, corpus etiam in spiritum conuerti posse, quia spiritus sub accidentibus corporis demonstrari potest: contra verò sub accidentibus spiritus, nec corpus, nec alium spiritum, per pronomen ad sensum demonstrari posse.

SACVnda Scoti in 4. dist. 11. q. 2. & quolib. 10. a. 1. <sup>223.</sup> Rubio. in 4. dist. 11. q. 1. 5. Quantum ad 2. Mayro. q. 16. Affirmant Argent. q. 1. a. 1. Marfil. q. 8. a. 1. dub. 1. Major. q. 1. Caer. 3. p. q. 75. a. 4. in resp. ad 3. Nugnez diffi. 3. Sotil dist. 9. q. 2. a. 4. fine. Bellarm. l. 3 de Euch. cap. 13. ad 3. argu. Durand. Suarez disp. 50. sect. 10. affirmantium. Pro definitione,

Dico. Quodlibet ens creatum constans ex materia & formâ, vel ex subiecto & accidente realiter distincto, & separabili, conuerti potest in quodlibet aliud ens creatum realiter distinctum, & aliquo modo oppositum. Fundam. ut vnum conuerti possit in aliud, debet vnum posse desinere ex vi alterius (alioqui non esset conuersio, sed annihilatione vnius, & producio alterius) seu habere terminum communem, sub quo aliud succedendo, ipsum incompossibilitate desinat: ergo vnum debet constare ex subiecto, vel accidente separabili, sub quo possit id, in quod conuertitur, succedere, & succedendo ipsum per incompossibilitatem expellere. Dixi, constans ex materia & forma, vel subiecto & accidente: quia ut sub tertio fiat conuersio, debet tertium intrinsecè componere rem conuertendam: ut enim res dicatur conuerti in aliâ, debet in illa aliquo modo remanere; ut S. Tho. 4. con. gen. cap. 63. vel secundum subiectum substantiale, ut in conuersione formalis; vel secundum terminum accidebare, ut in transubstantiatione. Quo fit, ut nec substantia succedens alteri in loco, tempore, ueste, corpore assumpto, dicatur in eam conuerti, quia haec omnia sunt extrinseca conuersæ, nec potest dici

<sup>224.</sup> Ens conuertit potest in aliâ, si quid communem,

<sup>225.</sup>

tek dici aliquod modo remanere in ea; nec forma separata conuerti in aliam, vt albedo in nigredinem: aut una substantia integra cum omnibus suis accidentibus in aliam commutari, quia in tali mutatione nullus maneret terminus communis, sub quo fieret conuersio: nam substantia creata, sub qua ut communis termino dici posset fieri conuersio, modaliter tantum distinguatur à natura, vt *so. 6. disp. 1.* *Dixi realiter distincto;* quia si sit tantum modaliter, non potest sub illo fieri conuersio: cùm nequeat modus separari a proprio subiecto, nec illi aliud subiectum succedere: vnde nequit vnum suppositū creatum in aliud creatū conuerti.

*Dixi, & separabilis;* nam et si illud distinguitur vt entitas ab entitate, si tamen à proprio subiecto non est separabile, neque illi aliud subiectum succedere. *Dixi, in quodlibet aliud ens creatum realiter distinctum;* quia non minùs implicat, vt modus separatus à proprio subiecto succedat alteri ut subiectum, quām ut ei separato à proprio succedat alterum subiectum. *Dixi, aliquo modo oppositum;* alioqui non saluaretur physica incompossibilitas inter minimum recendentem & accendentem: vnde si Deus ad productionem scientiarum infusa, destrueret aquilicam, illa non propriè ex acquisita conuerteretur in infusam; quia tales scientiarum naturaliter non se expellunt ex eodem subiecto. Hinc nec potest idem conuerti in se ipsum.

Collige inter quæ fieri possit conuersio. 1. Inter duas formas tam accidentales, quām substantiales; tam materiales, quām spirituales; tam naturales, quām supernat. quia inter eas potest esse formalis repugnantia in ordine ad tertium.

2. Inter unam materiam & aliam sub unā formā substantiali, vel accidentali. 3. Inter unam substancialiam materialē & spiritualem, & vice versa: cùm non repugnat vel spiritum subtilate accidentibus materialibus, vt de facto corpus Christi, ad instar spiritus indivisiibiliter substat accidentibus materialibus panis; vel corpus esse receptuum accidentis spiritualis. 6. Inter unum actidens & aliud sub uno communis termino ut quantitas unius hostiæ consecrata in aliam, in quā manerent albedo &c.

7. Conuerti potest substantia in accidens, vt si quantitas hostiæ consecratae succederet accidentibus lapidis. 8. Accidens in substancialiam, vt si substantia lapidis adquare sustentaret accidentia hostiæ consecratae, non sustentando quantitatem: nam tunc quantitas consecrata conuerteretur in substancialiam lapidis, quia desineret in lapidem ex via substantiæ lapidis succendentis in munus sustentandi accidentia quantitatis consecratae. Nam quātitas, hoc ipso quod non sustentaret accidentia panis, desineret esse. 9. Unum in multa, & multa in unum: velut si plura subiecta succedant accidentibus unius substantiæ, aut unum subiectum accidentibus plurimi substantiarum. 10. Non potest una res conuerti in aliam loco distantem, nisi res, in quam conuertitur, vi conuersione fiat præsens loco rei conuersæ, contra Scot. qu. 2. §. *Ad argum. ad 2.* quia ad conuersionem physicam requiritur ut res, in quam sit conuersio, intime vniatur cum subiecto, aut termino rei conuersæ: non potest autem una res formaliter expelli ab alio loco distante; formalis n. expulso fieri debet per proprias entitatem ordinem ad aliquod tertium, à quo per incom-

possibilitatem se expellant.

*Ad tunda. Durand.* neg. maior. ad prob. dico, sat esse, quod res conuerta maneat in re, in quam conuertitur, per sua accidentia. *Ad fundam. Vasquez.* nego maior. ad prob. dico, hanc oppositionem formaliter exerceri etiam per actionem physicę expulsiuam substantiæ panis, quam se solo Deus causare posset, aut medio instrumento: ita ut nec causalitet, hæc oppositio pendeat à verbis ad sensum demonstratiui, tanquam ab unico medio.

*An creatura conuerti possit in Deum, vel Deus in creaturam?*

*C* OMMVXIS sent. negat. Quia utraque dicit mutationem repugnantem Deo & qui puro.

*Dico 1.* Non repugnat, creaturam conuerti in Deum. Fundam. potest Deus succedere creaturæ in munus substantiale, absque mutatione sui: vt in munus suppositandi naturam ex vi conuersionis suppositi creati, mediâ vniōne hypost. terminatâ ad suppositū increatum; quo casu suppositum creatum conuerteretur in creatum.

*Respondet Suarez.* eo casu conuersionem fieri in vniōne naturæ creatæ, non in personam incretam: nam ea tantum est formalis terminus conuersionis. Sed contraria: quando compositum conuertitur in aliud compositum, conuersio non tantum fit in vniōne, sed etiam in formalis & ultimatum compositum: ita in hac sacram. conuersione, terminus non est vno specierum cum corpore, sed corpus vnitum speciebus: igitur in illa, conuersio fieret etiam in personam incretam, cum quā ultimata fieret vnum per se: quia formaliter conuersio solum dicit expulsionem rei conuertendæ, per successionem rei conuertentis: expelleretur autem substantia creata per vniōnem substantiarum increatarum naturæ creatæ.

*Confirm. per Vasquez.* non repugnat, etaturam seu panem conuerti in Deum, vt in terminum partiale & inadæquatum, vt si verba expresse significaret Deitatem: *Hoc est corpus meum deiſcalium;* ergo nec repugnat, conuerti in Deum, vt in terminum totale & adæquatum; nam mutatione non necessariò ponenda est in termino partiali & inadæquato: ergo nec in totali. Docuit hanc sent. Aurelius in 4. disp. 11. qu. 4. art. 2. *Non oportet, quod terminus transubstantiationis capiat esse nouum vel quod mutetur, vel etiam quod capiat de novo respectum presentis vi ipsius transubstantiationis.* Caieta. licet q. 75. art. 4. in resp. ad 3. hoc negat, tamen in ead. 3 p. q. 2. ar. 1 §. circa illam, glossans rationem S. Tho. quod non possit aliquid conuerti in naturam diuinam, cum sit ingenerabilis, inquit; potest intelligi aliquid conuerti in aliud. 1. per transubstantiationem: 2. per transmutationem, sicut alimentum in corpus animalis: ex hoc quod aliquid sit ingenerabile, non sequitur, quod non possit diuinam virtute transubstantari in ipsum quin possumus de facto in corpus Christi gloriosum, quod est incorruptibile & ingenerabile, conuertitur panis in Eucharistia: sed est sermo de conuersione secundo modo: de quā explicari potest hic &c. dum negat, creaturam conuerti posse in Deum: ne sibi contradicat. Dices: in conuersione terminus ad quem succedit termino à quo: implicat autem, Deum succedere vlli creaturæ, cum sit intimè præsens omnibus. Nego minor. de successione sine mutatione succidentis, vt succederet Deus loco suppositi creati, non præsentia locali, quā est intimè præsens omnib. sed speciali terminacione naturæ ad se, sola mutatione creature.

240. Ad fundam.  
Durandi.  
241. Ad Vasquez.

242. Posse naturam  
conuerti in  
Deum.

243. Suarez.  
Rejicitur.

244. Caieta. Vasq.  
245. Aurelius.  
Caietanus.

246. 47.

247. 48.

248. Ita intelligi.  
Schol.

249. 48.

*Quod conseruitur definit à munere substanciali in re sibi propriâ.*

251.

Dico 2. Implicat, Deum conuerti in creaturam. Fund. quod conuertitur debet vel omnino defini-  
re, vel latè cessare ab aliquo munere substantiali in  
resibi propriâ: utrumque autem repugnat Deo. Nec  
sufficit ad conuersionem, desinere ab aliquo munere  
substantiali in re alienâ: unde nō diceretur Deus  
conuerti in creaturam, si desineret suppositate na-  
turam humanam ex vi personalitatis creatæ in eâ  
productæ; nec Angelus conuerti in alium, si cor-  
pus assumptum ab uno, assumeretur, & sustenta-  
retur ab alio. Ratio: vt res conuertatur in aliam,  
debet secundum aliquid sui in eâ manere; alioqui  
si secundum aliquid alienum in eâ maneret, non tam  
ipsa, quam illud aliud diceretur in eam conuerti.  
Confirm. id, in quod fit conuersio, succedere debet  
in munus ipsius, quod conuertitur: implicat crea-  
turam succedere in munus aliquod proprium Dei  
in naturâ diuinâ.

## DISPUTATIO XIX.

### De præsentia Christi in Eucharistiâ.

**E**XPLICATA actione transubstantiationis, eius-  
quæ termino principali, qui est corpus & san-  
guis Christi, ut substantia accidentibus panis  
& vini, explicanda sunt reliqua, quæ cum ter-  
mino principali connectuntur: præcipua difficultas  
est, quâ ratione Christi corpus, & quæ ipsum co-  
mitantur, fiant præsentia.

### SECTIO PRIMA.

#### An præsentia corporis Christi in hoc sacra- mento per se colligatur ex conuersione panis?

1. Negant.  
Fundament.  
Scoti.

2. Fundament.  
Caietani.

3. Verius affir-  
mans.

4. *A priori.*

5.

Prima sent. *Scoti* in 4. diff. 10. q. 1. §. *Contra Caiet.*  
3. p. 9. 75. a. 1. §. *Ad enid.* negantium. Fund. *Scoti*:  
potuisset Deus conuertere panem in corpus Christi  
existens in cœlo. Confir. potius conuersum, ut  
alimentum trahatur in locum eius, in quod conuer-  
titur, seu aliti quam contrâ, ipsum trahat ad se ali-  
tum. Fund. *Caiet.* eti conuersio sacram. ut illatio  
veritatis verborum, inferat præsentiam corporis  
Christi sub speciebus panis, non tamen ut conuer-  
sio est simpliciter.

3. *Sacra Capreoli* in 4. diff. 11. qu. 1. art. 3. ad  
4. & 5. *Scoti* con. 3. concl. *Ferrar.* 4. con. gen. cap. 63.  
ad 6. *Scoti.* Affirmativa & sequenda. Constat 1. ex  
Concilijs & PP. qui ex conuersione panis & vini  
colligunt præsentiam corporis & sanguinis Christi  
in hoc sacram. *Ambros.* lib. 4. de sacram. S. Tbo.  
4. con. gen. cap. 63. Prob. 2. Conuersio fieri nequit,  
absque formalis repugnatiâ & incompossibilitate  
extremorum sub uno tertio, sub quo, dum unum  
introducitur, alterum expellitur: ut constat ex di-  
ctis de naturâ conuersionis: quæ non est actio tan-  
tum sustentatiua accidentium. Ergo fieri nequit  
absque introductione eius, in quod fit conuersio, in  
locu & vicâ eius, quod conuertitur. Quia repugnat  
unum physicè fieri incompossibile alteri, illudque  
per seipsum ab aliquo tertio expellere, absque rea-  
li præsentia sui sub tali tertio. Rechè igitur præsen-  
tia corporis Christi sub speciebus colligitur ex for-  
malis conuersione panis in ipsum: Addo, etiam ex  
actione substantialiter replicatiua; quæ cum sit ip-

sum fieri termini, implicat ponit actionem substan-  
tialiter replicatiua, & non ponit terminum.

Ad fund. *Scoti*, neg. conseq. Nam etiam tunc ex <sup>6:</sup> *Ad Scoti.*  
conuersione panis in corpus Christi colligeretur  
præsentia eiusdem sub speciebus panis in cœlum  
translatris. Ad confir. siue conuersum trahatur in lo-  
cum eius, in quod conuertitur, ut panis in cœlum,  
sive contrâ, semper verum est, ex conuersione unius  
colligi præsentiam peculiarem alterius sub uno cō-  
muni termino, sub quo fit conuersio: sicut ex con-  
uersione alimenti in alium colligitur præsentia  
formæ alii in materia alimenti, sub quâ fit conuer-  
sio. Ad fund. *Caiet.* nego assumpt. nam ut conuer-  
sio est formaliter, & non tantum ut conuersio est  
sacramentalis, infert præsentiam corporis Christi  
sub communitermino, sub quo fit, ex natura con-  
uersionis suprà explicata.

Quæritur 2. an ex conuersione panis colliga-  
tur indiuisibilis præsentia corporis Christi? Ratio  
dub. Quia corpus Christi succedit speciebus loco  
substantiali panis: ergo sicut tota natura panis erat  
sub quâlibet parte specierum: ita totum corpus  
Christi vi conuersionis succedit in quâlibet parte  
specierum.

Dico 1. Visolius conuersonis non potest colligi  
hæc indiuisibilis præsentia corporis Christi sub  
speciebus. Fundam. neqne hæc colligi potest vi  
conuersonis ut sic, cum fieri potuerit conuersio  
panis in Corpus diuisibilitat succedens sub acci-  
dentialibus: neque vi talis conuersonis, nam vi talis  
non colligitur, nisi quod Corpus sit sub specie-  
bus. An autem sub illis sit indiuisibilitat, neque ex  
conuersione, neque ex verbis sacram. arguitur:  
nam stante eadem veritate verborum, potuit Christi  
corpus constitui in hoc sacram. præsentia diu-  
sibili & extensa. Vnde ad rationem dub. factum est,  
totam naturam panis physicè & integraliter esse  
sub quâvis parte specierum, sed tantum metaphy-  
sicè & essentialiter: quia cum natura panis sit ho-  
mogenea, tota eius essentia metaphysicè saluat in  
quâvis minima parte panis. Ex hoc autem non  
sequitur, quod corpus Christi illi succedens, suc-  
cedere debeat indiuisibiliter physicè & integraliter  
totum sub quâvis parte specierum, sed potius  
diuisibiliter, sicut sub illis erat propria substantia  
panis.

Dico 2. Hæc indiuisibilis præsentia corporis &  
sanguinis Christi sub speciebus panis & vini, quam  
*Trident.* sess. 13. cap. & can. 3. definit, deducitur ex  
connaturaliori, & decentiori modo existendi ip-  
sius sub speciebus: quoniam si corpus Christi exis-  
teret in hoc sacram. diuisibiliter in ordine ad spe-  
cies, vel hoc esset per penetrationem ipsum quanti-  
tatis cum quantitate panis; vel per condensationem  
partium, quâ corpus redigeretur ad extensionem  
commensam extensioni specierum; vel per præsen-  
tiam diuisibilem extenderetur extra quantitatem  
specierum in ambiente contiguo. Non primum:  
sic enim deberet retinere suam actualem extensi-  
onem localem septipalmarem: at per eam necessa-  
rio occuparet spatium septipalmare; quia hæc cùm  
sit actualis extensio ad locum, implicat esse & adæ-  
quatam. Nō est præ-  
dictum, quod  
modus existendi in  
hoc sacram.  
decensior.

11.  
Nec condensatio.

retenta propria extensione locali, duo corpora simul admittantur in eodem spatio; alioqui si ab alterutro auferatur propria extensio, non erit amplius penetratio: quia tunc naturaliter possent esse simili: omnis quippe penetratio formaliter, prouenit ab extensione locali; quo fieret, ut vel hoc sacram. confici non posset, nisi in hostia septipalmari, vel ultra circumferentiam hostie corpus extenderetur ad spatium contiguum. Non secundum: alioqui Christus in hoc sacram. existens careret debitâ dispositione membrorum, debitaque forma ac pulchritudine, ex certa collocatione partium & organorum consurgente: cum enim per condensationem deberet Christi corpus ad minorem locum commensurari, quam ipsum ex se aptum sit occupare, necessariò fieret, ut omnes corporis partes cum magna cōfusione & indecentia intra se complicarentur, ut possent minori spatio adaptari.

13.  
Nec dimisibilius &c.

Non tertium: nam & per se apparet absurdum, & saltem quando manducaretur, deberet condensari aut penetrali cum hostia, vel cum palato manducantis, ut posset totum deglutiiri; & verba ipsa non verificantur, quæ tantum significant corpus & sanguinem existentem intra species.

14.  
Huius ratio ex parte panis & vini.

Tandem aliqua huius indivisibilis praesentia: ratio assignari potest ex parte ipsius panis & vini; quæ cum sint substanzæ homogeneæ non potius una earum pars postulat conuerti in unam, quam in aliam partem corporis, vel sanguinis Christi: Igitur conformius est substanzæ homogeneæ, ut tota conuertatur in totum, & singula eius partes in totum Christi corpus; ac proinde ex vi talis conuersionis Christi corpus succedit totum toti, & singulis partibus substanzæ conuersæ.

nisi substantia corporis & sanguinis Christi in hoc sacram. id sc. in quod directè terminatur conuersio; seu quod formaliter succedit termino conuerso: at nulla perfectio accidentalis Christi formaliter succedit termino conuerso in hoc sacram. quia omnis perfectio accidentalis panis & vini remanet in hoc sacram. sola substantia destruta; repugnat autem, unum succedere alteri ut termino à quo, eo non destruta, cum terminus à quo formaliter expelli debeat vi termini ad quem: igitur si sola substantia panis & vini vi conuersationis desinat, sola substantia corporis & sanguinis Christi erit terminus ad quem conuersationis; & consequenter ea ratiū est ex vi verborum: nam idem est terminus conuersationis, & significationis verborum.

Dico 2. Ex vi verborum sola substantia corporis est sub specie panis, & sola substantia sanguinis sub specie vini. Fund. ea tantum sunt vi verborum, quæ per verba formaliter exprimitur; hæc autem ex Trident. sess. 13. cap. 3. sunt sola substantia corporis sub specie panis, & sola substantia sanguinis sub specie vini. Ratio: verba sacram. cum sint practica, id tantum efficiunt, quod formaliter significant.

Dices: Corpus, quod vi verborum est in hoc sacram. est organicum: at hoc, præter substantiam; *Vasquez* *apriori*.

*Schol.* *res.* *inclusum* *de* *ratio* *specie* *panis* *in* *hac* *sacram.*

sine certa figura, densitate, raritate concipi non potest. Propter hoc argu. putat *Vasquez* disp. 187. 6. 4.

quætitatem, & alia multa accidentia esse ex vi verborum sub specie panis. Verum hoc est expressè contra S. Thom. & reliquos Schol. nec saluat naturam transubstantiationis, quæ est conuersio substantiaz in substantiam, ut eam definit Trident. sess.

13. cap. 4. cum in hac sent. corpus organicum, quod est terminus transubstantiationis, in ratione corporis organici formaliter constituantur per accidentia Neg. igitur minor. Ad prob. figura & organizatio altera substantialis, quæ consistit in variâ dispositione materiaz organizatz, per diuersas formaliter vel virtualiter formas substantiales organicas, exigentes diuersatum dispositionum acciden-

taliū; altera accidentalis, quæ consistit in variâ dispositione eiusdem materiaz per varias formas accidentales organizatz: quæ organizatio accidentalis naturaliter consequitur & exigitur à substanciali. Prior tantum sit vi verborum, posterior solū concomitanter, & vi naturalis connexionis.

*In statib.* Saltem sanguis essentialiter integrat corpus humanum; nam hoc essentialiter componitur ex quatuor humoribus, inter quos primum locum tenet sanguis: ergo saltem sanguis est vi verborum cum corpore sub speciebus panis: *Resp. nego* antec. licet enim sanguis integret corpus humanum viuum, non tamen corpus humanum ut sic, quod abstrahit à viuo & mortuo, utque vi verborum est sub speciebus panis; cum idem sit formale significatum corporis nunc, ac fuisse in triduo mortis, per se sub speciebus panis vi verborum, sc. corpus sine sanguine.

Dico 3. Vi naturalis concomitantia totus Christus, quoad omnes suas perfectiones à loco independentes, sibi realiter coniunctas, est sub quævis specie sacramentis. *Florent.* in decre. de Euchar. & Trident. sess. 13. cap. 6. can. 3. & sess. 21. cap. 6. can. 3. Fundam. est. Quotiescumque aliqua sunt

realiter connexa inter se, vbi est unum, ibi vi realis connexionis sunt reliqua: sed cum corpore & sanguine Christi sunt realiter connexæ cæteræ perfectiones, tam substantiales, quam accidentales Christi: ergo vi huius connexionis omnes Christi perfectiones sunt sub quævis specie sacramentis.

*resp. dupla organatio.*

15. *Quid vi verborum quid per concomitantia ponit?*

Ratio dicitur, id tantum continetur sub quævis specie, quod exprimitur in forma: at in forma corporis exprimitur tantum corpus, in forma sanguinis, tantum sanguis. Constat. si in triduo mortis consecratum fuisse, solū corpus fuisse sub specie panis, solus sanguis sub specie vini: at nunc non est diuersum sacram. ab eo, quod fuisse tunc.

Nota ex Trident. sess. 13. c. 3. aliqua esse in hoc sacram. vi verborum, aliqua vi naturalis connexionis & concomitantia. Vi verborum sunt, quæ formaliter exprimuntur verbis consecratorijs quæque necessaria sunt ad veritatem verborum: cum enim verba sacram. non efficiant, nisi quod significant, ea tantum dicuntur fieri vi verborum, quæ formaliter verba expriment, quæque ad ea verificantur necessaria sunt. Vi naturalis concomitantia sunt, quæ naturalem connexionem habent cum ijs, quæ sunt vi verborum: quia cum verba ponant suum formale significatum in hoc sacram. sicut illud reperiunt extra sacram. cumque extra sacramentum illud reperiunt coniunctum cum alijs perfectionibus, concomitantia etiam illud ponunt cum reliquis perfectionibus, cum quibus illud à parte rei reperiunt coniunctum.

Dico 1. nullaperfectio accidentalis Christi est vi verborum in hoc sacram. S. Tho. 3 p. 9. 76. ar. 3. & 4. & omnium Schol. in 4. diff. 10. Fund. id tantum est vi verborum, quod est vi conuersationis; nam verba per se exprimunt terminum conuersationis, ut succedentem termino conuerso: sed vi conuersationis non est

extra sacram. cumque extra sacramentum illud reperiunt coniunctum cum alijs perfectionibus, concomitantia etiam illud ponunt cum reliquis perfectionibus, cum quibus illud à parte rei reperiunt coniunctum.

Dico 2. Vi naturalis concomitantia totus Christus, quoad omnes suas perfectiones à loco independentes, sibi realiter coniunctas, est sub quævis specie sacramentis. *Florent.* in decre. de Euchar. & Trident. sess. 13. cap. 6. can. 3. & sess. 21. cap. 6. can. 3. Fundam. est. Quotiescumque aliqua sunt

realiter connexa inter se, vbi est unum, ibi vi realis connexionis sunt reliqua: sed cum corpore & sanguine Christi sunt realiter connexæ cæteræ perfectiones, tam substantiales, quam accidentales Christi: ergo vi huius connexionis omnes Christi perfectiones sunt sub quævis specie sacramentis.

*Maior*

21. *Quae vi naturalis concomitantia.*

16. *Nulla perfectio accidentalis esse vi verborum.*

Dico 1. nullaperfectio accidentalis Christi est vi verborum in hoc sacram. S. Tho. 3 p. 9. 76. ar. 3. & 4. & omnium Schol. in 4. diff. 10. Fund. id tantum est vi verborum, quod est vi conuersationis; nam verba per se exprimunt terminum conuersationis, ut succedentem termino conuerso: sed vi conuersationis non est

Maior limitatur t. connaturaliter; quia supernaturaliter post replicari unum, non replicato alio, cu[m] eo naturaliter conexo: 2. quando connexa nō se[nt] excedunt quoad præsentiam: non enim valet, *Verbum est ubique; ergo & eius humanitas*, quamvis enim valeat illatio ab excesso ad excedens, vt vbi humana[re]s Christi, ibi est Verbum, non tamen ab excedente ad excessum: & prob. 1. hoc mysterium peragit[ur] modo connaturali; 2. vel connexa non se[nt] excedunt quoad præsentiam, vt sunt omnes p[er]f[ect]iones creatar[um] in Christo; vel si se[nt] excedunt vt creatar[um] comparata cum increatis, sit ab excesso ad excedens; sc. ex præsentia humanitatis, quia per se primò sit virtute verborum in hoc sacram. arguo præsentiam diuinitatis, non contraria. Dixi, *perfectiones à loco independentes*: nam quia à loco dependent, vt motus, vbi, contactus, extensio localis, non replicantur cum corpore Christi.

Collige, vestes & indumenta neque cōcomitantia esse in hoc sacram. quia illa non sunt realiter cōiuncta cum corpore Christi. Quod etiam de cibo nondum digesto sentitur; quia neque ille est realiter vnitus corpori: sunt autem cum corpore cōcomitantia vngues, dentes, capilli, quia h[ec] substantia[re] integrant & perficiunt corpus humanum; non autem sanguis, lacrymæ, & reliquæ partes excrementiæ, quia erant in corpore Christi mortali. Ad rationem dubitandi patet.

### S E C T I O . III.

#### *Quid veniat vi verborū in hoc sacramento?*

**T**riplex est corpus, mathematicum, metaphysicum, physicum. Primum est de genere quantitatis. 2. de prædicamento substanciali, abstractum ex utraque parte substanciali compositi physici, prædicabile in recto de quolibet composite substanciali. 3. est altera tantum pars compositi naturalis, ex qua, & forma constituitur unum compositum physicum organicum, quod Arist. 2. de ani. text. 4. appellat subiectum animæ potentia vitam habens. Ceterum autem est, corpus, quod exprimitur in forma consecrationis, non esse mathematicum; quia cum hoc sit accidens, non potest esse formalis terminus transubstantiationis; aut metaphysicum, alioqui à suo formalis significato nō excluderet animam; quia cum illud sit prædicabile in recto de toto composite, nullam partem composite excludit: quod est contra Trident. sess. 13. cap. 3. vbi definit, animam non esse in hoc sacram. vi verborum; at vi verborum est, quidquid pertinet ad formale significatum verborum. Confir. ex Argen. in 4. dist. 13. qu. 1. a. 1. post concl. 3. si corpus in forma expressum importaret cōpositum ex materia & forma, non re[st]è Christus dixisset, *Hoc est Corpus meum*, sed potius, *Hoc est corpus, quod sum ego*: sicut non recte dicimus, *hoc est animal meum*: sed hoc est animal quod sum ego: recte autem dicimus, *Hoc est Corpus meum*, sumendo corpus pro parte tantum composite: quia quae sunt nobis cum alijs prædicatione communia, non recte dicuntur nostra, siquidem nostra dicuntur, quae nobis tantum appropriantur; qualia sunt, quae nos constituunt, vt partes actuales; quia h[ec] tantum ex modo significandi importantur vt nostra. Contrauersia est de corpore physico, quid formaliter importet.

**P**RIMA sent. Gabri. in 4. dist. II. q. 1. a. 1. not. 4. & a. 2. concl. 3. Marsil. q. 8. a. 1. fine, &c. affirmantium, illud importare nudam materiam. Fundam. hoc me-

lids saluat, quo pacto idem numero corpus visa-  
cramenti consecratū fuisset in triduo: nam eadem  
numero materia, quia denudata omni forma sub-  
stantiali iacuit in sepulchro, quæque tantum vi ver-  
borum fuisset sub speciebus panis, est nunc in  
Christo, sicque præsens in sacram. vii corund. Sed  
contraria; sola materia denudata omni forma non est  
corpus humanum, quale significabant verba, quan-  
do à Christo proferebantur; quia hoc dicit organi-  
zationem partium dissimilantium, ossis, carnis, ner-  
uorum &c. quia in sola materia, habente tantum  
partes similares, saluari non possunt: unde Arist.  
humanum corpus, appellat organicum potentiam  
vitam habens, quia per has partes dissimilares, est  
instrumentum animæ ad varias functiones vita ob-  
eundas. Confirm. in hac opinione, etiamsi Christi  
corpus esset in cineres redactum, consecrari posset  
vi præsentium verborum, quia maneret eadem nu-  
mero materia.